Devleti, siyasi, askeri, içtimai, ilmi, fikri ve iktisadi alanlarla ilerleme göstermiş ve

bilhassa I. Alâeddin Keykûbad'ın saltanatı döneminde (616-635/1219-1237), bu

ilerleme en yüksek seviyeye ulaşmıştır.
27

I. Alaeddin Keykûbad'ın ölümünden sonra yerine geçen ve şahsi meziyetlere

sahip olmayan II. Gıyaseddin Keyhüsrev'in hükümdar olmasıyla durum değişti,

ilerleme devri duraklamaya yüz tuttu. Onun saltanatı döneminde meydana gelen

olaylar, Moğol akınları, iç karışıklıklar, saltanat kavgaları Selçuklu saltanatını

sarstığı gibi Anadolu'nun siyasi, içtimai ve ilmi hayatında da önemli etkiler

bırakmıştır. Yakın doğunun en büyük devleti olmasına rağmen, Anadolu

Selçukluları, 640/1243 Kösedağ savaşında, kendisinden sayıca az olan Moğol

ordusuna karşı koyamayarak yenildi. Sonraki süreçte Moğollara bağlı bir hale gelen

Selçuklu devletinin idaresi, 676/1277 yılında fiilen İlhanlıların eline geçti.
28

Devletin ileri görüşlü sultanları askeri seferlerini, ticaret yol ve limanları elde

etmek gayesine yöneltmekte, dönemin ticari ve iktisadi hayatına hakim konumda

bulunmaktaydılar. Selçuklu sultanları deniz ve karada, korsan veya eşkıya saldırısına

esas alarak onun doğum tarihi için 348 (959), 351 (963)ve çoğunlukla da 352

(963)yılını vermişlerdir.
91

Ebu'l-Hasan Harakani fakir bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir.

Ailesi, Harakan köyünde çiftçilik ile geçimlerini sağlamaya çalışmaktadır.

Çocukluğunda anne ve babasının geçimini sağlamak, onlara maddi açıdan yardımcı

olmak gayesi ile Harakani de çobanlık yapmıştır.

isteseydin kafirlerin tümüne İslam'ı nasip ederdin.’’demiştir.
138

Ebu‟l Hasan

Harakani Sultan Mahmud‟a kâfirleri öldürmek yerine onları İslam‟a davet etmesinin

onun adına daha hayırlı olacağını rüyasında söylemiştir.

Muhtemelen bu ziyaret, Sultan Mahmud‟un Rey ve İsfahan gibi şehirleri ele

geçirdiği 420 (1029) yılında, Kümis‟te birkaç günlük ikamet'i sırasında

gerçekleştirmiştir. Daha önce geçtiği gibi Ebu‟l Hasan‟ın ikamet yeri olan Harakan,

Kümis Bölgesinde yer alıyor. Dolayısıyla hem mekân hem de tarihi olarak bu

görüşmeye bir engel söz konusu değildir. Fakat bilindiği Mahmud‟un meşhur

Somenat seferi ve fethi 416-417(1025-1026) yılları arasında gerçekleşti. Dolayısıyla

menkıbenin kısmı şüpheli olduğu görülür. Yahut söz konusu görüşme anılan tarihten

önce gerçekleşmiş olabilir
139